səlman hüquq məktəblərinin rolu danılmazdır. Dörd süni hüquq məktəbi ilə yanaşı, şiələrin mənsub olduğu cəfərilik məktəbi mötəbər sayılır.

İslamda ən geniş yayılmış hənəfilik məzhəbinin banisi imam əl-Əzəm kimi tanınan, mənşəcə türk olan Əbu Həniyə ibn Sabit (80/699-150/767) olmuşdur. Əbu Həniyənin "əl-Fiqh əl-Ətkəb" (böyük fiqh), "əl-Əlim və əl-Mütəəllim" (bilən və öyrənənlər) adlı əsərləri məşhurdur. Mənbələr bu dahi alimi eyni zamanda dərin etiqadlı şəxsiyyət və böyük iman sahibi kimi xarakterizə edirlər.

Türkiyə sultanlarının, Böyük Moğollar və Qızıl Orda xanlarının hənəfi məzhəbli olmaları da, bu məzhəbin yayılmasında əhəmiyyətli rol oynamışdır.

Malikilik məzhəbinin banisi imam Malik ibn Ənəs əl-Əshabi (93/712-179/795) Mədinədə dünyaya gəlmiş və ömrünün sonunadək burada yaşamışdır. Uşaq yaşlarından başlayaraq dini elmləri öyrənən Malik ibn Ənəsin təliminin əsasları məşhur "əl-Müvəttə" (hamı üçün anlaşılıq) əsərində şərh edilmişdir.

Malik ibn Ənəs də, öz fikirlərində əsasən hədisə və icmaya əsaslanmış, fərdi təfsirə çox nadir hallarda yol vermiş, rəy və qiyası qəbul etməmiş və istisna isə az hallarda qəbul etmişdir. Əbu Həniyədən fərqli olaraq, Malik ibn Ənəs hüquqi məsələlərin həllində qazinin və müfəttisin sərbəstliyini məhdudlaşdırmışdır.

Müsəlman dünyasında hənəfilikdən sonra ən geniş yayılmış məzhəb şafilikdir. Bu məzhəbin banisi Əbu Abdullah Məhəmməd ibn İdris əş-Şafii (150/767-204/820) Qəzzədə (Fələstin), qureyslilərdən olan hərbcə ailəsində anadan olmuş və kiçik yaşlarından atasını itirmişdir. Bundan sonra anası ilə birgə Məkkəyə, ata qohunlarına yanına gəlmiş və burada görkəmli alimlərdən dərslər almışdır. 20 yaşına çatdıqdan sonra Mədinə şəhərinə gələrək Malik ibn Ənəsin yanında təhsilini artırmışdır. 35 yaşından başlayaraq özünün məzhəbini təbliğ etməyə başlayan Şafii, maliki və hənəfi məzhəblərinin arasında orta yer tutaraq, bu iki məzhəbi bərabərliyə çalmışdır. Şafiiyə görə islam hüququnun mənbələri Quran və Sünndür. İcma isə o

zaman mənbə olur ki, onun tətbiqi narazılığa və itti-fa səbəb olmasın. O, rəyə tamamilə etinasızlıq göstərir, qiyası isə arxa plana keçirir.

İslam hüquq məktəblərinin dördüncüsü isə hənbəlik adlanır. Bu məktəbin banisi Abdulla Əhməd ibn Hənbəl əş-Şeybanidir (164/780-241/855). Onun hüquqi mühakimələrinin əsasını hədislər təşkil edir. Təsədüfi deyildir ki, "əl-Müsnəd" (istinad olunan, dayaq) əsərinə təxminən 30 mindən çox hədis daxilidir. Əhməd ibn Hənbəl öz doktrinasında rəyin və qiyasın əhəmiyyətini tamamilə rədd etmişdir. A.